
CITTÀ di SUSA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Polizia Municipale 

Via Palazzo di Città 10 – 10059 – tel. 0122 648351 – fax 0122 648353 
Polizia.municipale@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

ORDINANZA N. 6/18 
 

 

ORDINANZA PER DISCIPLINARE L’ACCESSO E LA SOSTA   
NELL’AREA EX ASSA (CORSO STATI UNITI) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

Premesso che con della Deliberazione di G.C. n. 77 del 24.10.2017 è stato deliberato di assumere 
in locazione l’area tra la SS 24 e la SS 25 (c.d. area ex ASSA –corso Stati Uniti) di proprietà della 
Società CIVIDALE S.p.A., con sede in via Alfieri n. 3, Tavagnasco (Udine) e approvata la relativa 
convenzione per l’utilizzo; 

Vista la relazione dell’Ufficio tecnico comunale in data 27 febbraio 2018 con la quale si richiede di 
limitare in tale area, già destinata a parcheggio, la circolazione e la sosta agli autocarri aventi massa 
superiore a 20 t in quanto il sottofondo stradale realizzato, non è idoneo a sopportare il peso di 
veicoli particolarmente pesanti che con la circolazione e sosta possono generare cedimenti della 
pavimentazione; 

Considerato che gli eventuali cedimenti del fondo stradale nel parcheggio di cui sopra possono 
costituire pericolo per il transito veicolare e pedonale nonché degrado per il piazzale stesso; 

Ritenuto opportuno dover assumere provvedimenti in merito, al fine di salvaguardare la pubblica 
incolumità e la sicurezza della circolazione; 

Ritenuto altresì doveroso, alla luce di quanto sopra espresso, istituire il divieto di transito, sosta e di 
fermata ai mezzi pesanti superiori ai 20 t nel suddetto parcheggio; 

Dato atto che di fatto il suddetto parcheggio rientra tra le aree destinate al pubblico transito, 
descritte dall’art. 2, comma 1° del D Lgs 285/92 Codice della Strada; 

Preso atto che la nuova regolamentazione della circolazione e sosta sarà resa nota alla cittadinanza 
mediante l’installazione della necessaria segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal titolo 
II° del D.P.R. 16/12/1992 n°495 ed eventuali dissuasori; 

Visti gli articoli 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n°285, concernente la disciplina della 
circolazione stradale; 

Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 18.08.00 n° 267; 

Fatti gli opportuni sopralluoghi del caso; 

Sentita l’Amministrazione comunale; 

ORDINA 

per i motivi in premessa indicati, con decorrenza dalle 48 ore successive alla installazione della 
relativa segnaletica, a cura dell’ufficio tecnico comunale, vengano istituiti nell’area sopraindicata, 
i seguenti provvedimenti in materia di disciplina della circolazione e della sosta: 

• DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA AGLI AUTOCARRI AVENTI M ASSA 
SUPERIORE ALLE 20 T 



CITTÀ di SUSA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Polizia Municipale 

Via Palazzo di Città 10 – 10059 – tel. 0122 648351 – fax 0122 648353 
Polizia.municipale@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 
 

DAL SUDDETTO DIVIETO DI SOSTA E DI FERMATA SONO ESC LUSI: 

•  Veicoli aventi esposta apposita Autorizzazione; 
•  Veicoli delle forze di Polizia; 
•  Veicoli di soccorso sanitario contraddistinti da apposita simbologia; 
•  Veicoli dei Vigili del Fuoco; 
•  Veicoli per la Protezione Civile in servizio di emergenza contraddistinti dall’apposita simbologia; 
•  Veicoli destinati alla raccolta di rifiuti soldi urbani, liquami, raccolta differenziata, pulizia 
stradale; 
•  Veicoli dell’Amministrazione Pubblica contraddistinti da apposita simbologia; 
•  Veicoli destinati alle riparazioni stradali, della fognatura pubblica e del verde pubblico; 
•  Veicoli destinati alle riparazioni degli impianti pubblici e dell’illuminazione pubblica; 
•  Veicoli dei fornitori di servizi acqua, elettricità, gas, telefoni, contraddistinti dalle relative 
simbologie od aventi esposto apposito contrassegno del fornitore del servizio, per l’effettuazione di 
interventi vari se necessari; 

DISPONE  

che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante: 

a) pubblicazione a cura del Messo Comunale all’Albo Pretorio; 

b) posa di segnali regolamentari ed eventuali dissuasori, da installarsi nella zona interessata, a cura 
dell’Ufficio tecnico comunale; 

c) venga fatta osservare dal personale preposto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del 
vigente Codice della Strada. 

AVVISA 

Che nei  confronti di eventuali  trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal nuovo 
codice della strada, nonché della normativa vigente in materia. 

Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale. 

Che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Codice della Strada - Decreto Legislativo 
285/1992, sempre nel termine di sessanta giorni può essere presentato ricorso da chi abbia interesse 
all'apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall'art. 74 del regolamento al C.d.S.,  
D.P.R. 495/1992. 

Si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini dell’emanazione della presente 
ordinanza è il Commissario Ennio Caffo. 

Susa, 06 marzo 2018 
 

 Il Comandante Polizia Municipale 

 E. Caffo 
 


